
OGGETTO: PROPROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE
DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI RELATIVO
ALL'ANNO 2019 PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTI
INFERIORI A EURO 1.000.000,00.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17.12.2018 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2019 e
fino al 31.12.2023;

Vista la deliberazione n. 1 del 2.1.2019 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. XI/1062 del 17.12.2018 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” individua all’art. 36
“Contratti sotto soglia” le procedure da attuare per lavori di importi inferiori alle soglie
comunitarie prevedendo, in funzione dell’importo, la consultazione di almeno 15 operatori
economici per le procedure negoziate di importo compreso fra € 150.000,00 e €
1.000.000,00 e 10 operatori economici per le procedure negoziate di importo compreso fra
€ 40.000,00 e € 150.000,00;

 questa ASST, al fine di ottimizzare le modalità di gestione e individuazione degli operatori
economici, ha stabilito di istituire un elenco di operatori economici da invitare nell’ambito
delle procedure negoziate per l’esecuzione di lavori fino a € 1.000.000,00 ai sensi degli
artt. 36 e 63, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle linee guida ANAC
approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate con deliberazione n. 206
del 01.03.2018;

 con deliberazione n. 2080 del 22.11.2018, in riferimento alle opere previste nell’elenco
annuale delle opere pubbliche di cui al provvedimento n. 1945 del 30.10.2018, è stato
approvato e poi pubblicato avviso per l’istituzione dell’elenco operatori economici,
relativo all’anno 2019, che indicava quale termine per la presentazione delle istanze il
giorno 31.12.2018;

 alla suddetta data sono pervenute un numero di istanze che risulta insufficiente a garantire
i principi definiti dal d.lgs. n. 50/2016 e dalle relative linee guida ANAC;

 si rende pertanto necessario riaprire i termini di presentazione delle istanze al fine di
garantire la più ampia partecipazione da parte degli operatori economici interessati;

 si rende opportuno, compatibilmente con quanto disposto dal d.lgs. n. 50/2016 e dalle
relative linee guida ANAC, che, nel caso di procedure di affidamenti di lavori di importo
compreso fra € 40.000,00 e € 1.000.000,00 avviate nel primo quadrimestre 2019, vengano
invitate, per non ritardare l’esecuzione dei lavori, le imprese che hanno presentato istanza
d’iscrizione per l’elenco operatori economici relativo all’anno 2019 entro il 31.12.2018;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di riaprire i termini, fino al 31.03.2019 per la presentazione delle istanze di iscrizione
all’elenco operatori economici relativo all’anno 2019 per affidamenti di lavori di importi
inferiori a € 1.000.000,00;

2. di disporre che, compatibilmente con quanto disposto dal d.lgs. n. 50/2016 e dalle linee
guida ANAC, verranno invitate - in caso di affidamenti di lavori di importo compreso tra €
40.000,00 e € 1.000.000,00 entro il 31.03.2019 - le imprese che hanno presentato istanza
d’iscrizione per l’elenco operatori economici relativo all’anno 2019 entro il 31.12.2018;

3. di pubblicare il presente provvedimento, per renderlo conoscibile, come previsto dall’art.
4.1.6 della deliberazione ANAC n. 1097 del 26.10.2016, sul sito internet dell’ASST nella
sezione “Amministrazione trasparente”, liberamente accessibile agli operatori economici;

4. di incaricare l’UOC Tecnico e patrimoniale ad attuare gli adempimenti conseguenti al
presente provvedimento;



5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale AC/DP

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 59/2019)

Oggetto: PROPROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE
ALL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALL'ANNO 2019 PER L'AFFIDAMENTO DI
LAVORI DI IMPORTI INFERIORI A EURO 1.000.000,00.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 21/01/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Casati Alberico



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.59/2019 

ad oggetto: 

PROPROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ISCRIZIONE 

ALL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI RELATIVO ALL'ANNO 2019 PER L'AFFIDAMENTO DI 

LAVORI DI IMPORTI INFERIORI A EURO 1.000.000,00.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-01-21T16:31:25+0000


		2019-01-21T16:33:36+0000
	Firma applicativa




